ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento

Interno), que seja formalizado requerimento ao Presidente desta Casa para realização de uma Sessão

Especial no Plenário desta Casa, no dia 15 de Dezembro de 2023, para entrega do Título de Cidadã

Paraibana a senhora Inise Machado de Lima.

 Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento para realização de uma Sessão Especial no Plenário desta Casa

no dia 15 de Dezembro de 2023, para entrega do Título de Cidadã Paraíbana a senhora Inise Machado

de Lima.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

116

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

Inise Machado de Lima, nasceu em Recife, Estado de Pernambuco, filha do casal Jeová Ma-

chado da Silva e Maria Cícera de Lima Machado, ambos de Recife – PE. Com fortes vínculos na

assistência social, foi com o jornalismo que passou a ser conhecida no Estado da Paraíba. Trabalhou

no Jornal da Paraíba, Gazeta do Sertão, Correio da Paraíba e Diário da Borborema.

 Atua como presidente do Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas; coor-

denadora da Rede de Proteção às Pessoas em Vulnerabilidade Social; formadora da Pastoral do Ba-

tismo; formadora da Missão A Ordem é Caridade; formadora regional na Capacitação de Agentes de

Pastoral; formadora estadual da Renovação Carismática Católica; formadora em Voluntariado na ca-

pacitação em gastronomia, espiritualidade e convivência (na Fazenda da Esperança) e no Conselho

dos Direitos da Mulher , em Campina Grande, dentre outras qualificações.

Assim, como se observa, Inise Machado de Lima tem dedicado a sua vida profissional ao

Estado da Paraíba, cujas atividades já lhe renderam reconhecimentos, à exemplo do Preito de Gratidão

conferido pelo Hospital Edson Ramalho (João Pessoa); Medalha Padre Zé por sua atividade sociorre-

ligiosa e de entretenimento com os enfermos, além do encaminhamento de moradores de rua para o

Hospital Padre Zé; Prêmio Pedra do Ingá conferido pela Associação Paraibana de Imprensa (API),

dentre outros.

Portanto, nada mais justo que apresentar este instrumento legislativo que reconhece todo o

trabalho desenvolvido por Inise Machado de Lima, lhe outorgando o honroso Título de Cidadã

Paraibana.

.     Sala das Sessões, em 30 de Outubro  de 2023.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual